6 6ª feira | 15/Mar/2024 - Edição nº 11610

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

O Diretor Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições
legais conferidas pela Lei nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023, com
fundamento no Decreto Estadual nº 11.180/2022; a Resolução 21/2023 – PGE
e considerando, o contido no protocolo nº 20.037.812-1.

DECLARA:

Fica registrado o presente Termo de Execução Descentralizada nº 202402003
entre Secretaria de Estado da Educação – SEED e Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR visando à descentralização do
orçamento programado para a execução de ações de interesse recíproco
referente a operacionalização descentralizada de créditos orçamentários com a
pretensão do pagamento da retomada de Obra de Engenharia de retomada na
UNV CEEP Colorado, município de Colorado, no valor de R$ 11.995.570,67
(onze milhões, novecentos e noventa e cinco mil, quinhentos e setenta reais e
sessenta e sete centavos),

João Luiz Giona Junior
Decreto 3.664/2023

Diretor Geral

23672/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

O Diretor Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023, com fundamento no Decreto
Estadual nº 11.180/2022; a Resolução 21/2023 – PGE e considerando, o contido no
protocolo nº 20.037.812-1.

DECLARA:

Fica registrado o presente Termo de Execução Descentralizada nº 202402017 entre
Secretaria de Estado da Educação – SEED e Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR visando à descentralização do
orçamento programado para a execução de ações de interesse recíproco referente a
operacionalização descentralizada de créditos orçamentários com a pretensão do
pagamento da retomada de Obra de Engenharia de retomada na UNV CEEP
Londrina, município de Londrina, no valor de R$ 19.982.142,33 (dezenove milhões e
novecentos e oitenta e dois mil e cento e quarenta e dois reais e trinta e três
centavos).

João Luiz Giona Junior
Decreto 3.664/2023
Diretor Geral

23893/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: UP EVENTOS LTDA
OBJETO: 4º Termo Aditivo de Prorrogação por mais 12 meses ao
Contrato n° 024/2022 647/2022 GMS.
AUTORIZADO POR: Joao Luiz Giona Junior- Diretor (a) Geral –
SEED, Decreto nº 3664/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 1148/2020 –
SRP/DECON/SEAP
PROTOCOLO: 21 628 939 0

23719/2024

SECRETARIA DE ESTADADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEOADMINISTRATIVO SETORIAL - SETOR DE IMÓVEIS

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
PROTOCOLO Nº 20.437.576-3

Formalização do Termo de Permissão de Uso nº 0096/2024 por intermédio da
Secretaria de Estado da Educação – SEED, representado pelo titular da pasta,
Roni Miranda Vieira, para a formalização do termo de permissão de uso da
residência existente no CE CM José Elias da Rocha, no município de Ponta
Grossa.

AUTORIZADO POR: JOÃO LUIZ GIONA JUNIOR
DIRETOR GERAL – SEED, por Delegação
De Competência Res. 7.309/2023 – SEED/GS

DATA: 14/03/2024.

23793/2024

SECRETARIA DE ESTADADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEOADMINISTRATIVO SETORIAL - SETOR DE IMÓVEIS

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
PROTOCOLO Nº 20.049.281-1

Formalização do Termo de Permissão de Uso nº 0126/2024 por intermédio da
Secretaria de Estado da Educação – SEED, representado pelo titular da pasta,
Roni Miranda Vieira, para a formalização do termo de permissão de uso da
residência existente no CE CM Cataratas, no município de Cascavel.

AUTORIZADO POR: JOÃO LUIZ GIONA JUNIOR
DIRETOR GERAL – SEED, por Delegação
De Competência Res. 7.309/2023 – SEED/GS

DATA: 14/03/2024.

23775/2024

SECRETARIADE ESTADO DAEDUCAÇÃO
AVISO DE DISPENSAELETRÔNICANº 02/2024

Protocolo: 21.300.849-8
OBJETO:Aquisição de 01 (uma) serra esquadrejadeira de bancada commotor, com
capacidade de corte de chapas inteiras de MDF (2750mm x 1850mm), com corte
reto e em ângulos de 0º a 45º.
PARTICIPAÇÃO: Preerência ME/EPP/EQUIPARADAS
TIPO DE DISPUTA: Menor Preço
DATADO INÍCIO DE PROPOSTAS:
De 18/03/2024 às 8h até 21/03/2023 às 8:59h

PERÍODO DE LANCES:
De 21/03/2024 às 09h até 21/03/2024 às 15h
Valor global máximo de R$ 16.524,95 (dezesseis mil quinhentos e vinte e quatro
reais e noventa e cinco centavos).
O Aviso de Dispensa encontra-se à disposição no portal https://www.gov.br/
compras/pt-br e no Portal da Transparência Paraná
Setor de Licitação – SL/SEED

23758/2024

Secretaria da Inovação, Modernização e
Transformação Digital

23562/2024

EXTRATO TERMO DEAPOSTILAMENTO
AO CONTRATO 1585/2023 - SEI

Súmula: 1° Termo deApostilamento ao Contrato 1585/2023, devido a novo número
de dotação orçamentária gerado pelo SIAFIC.

Protocolo n° 21.583.983-4

Pelo presente instrumento, o Governo do Estado do Paraná, através da Secretaria de
Estado da Inovação,Modernização eTransormaçãoDigital (SEI), com sede naRUA
MATEUS LEME 1561 - 4°ANDAR, CURITIBA– PR, inscrita no CNPJ sob o n.º
49.179.446/0001-14, neste ato representado pelo Secretário de EstadoMARCELO
RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA, nomeado pelo Decreto nº 642/2023, inscrito(a)
no CPF sob o n.º 726.408.989-49, portador do RG n.º 3.978.530-7, expedido pela
SESP/PR. Doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, promove o 1°
Termo deApostilamento ao contrato n° 1585/2023GMS (protocolo n°. 20.247.417-
9), com a empresa CLARO S/A, inscrita no CNPJ n.º 40.432.544/0001-47, com
sede na Rua Henri Dunat, nº 780, Santo Amaro CEP 04.709-110 na Cidade de
São Paulo/SP, neste ato representado pelo Sr. IRINEU ZARAMELA (Gerente
Executivo), inscrito no CPF n.º 500.322.679-91, portador do RG n.º 3.504.202-4,
expedido pela SSP/PR, e-mail irineu.zaramela@embratel.com.br e teleone (41)
9.8837-2977. Para ns de aturamento indicado o CNPJ: 40.432.544/0224-69 da
lial localizada na Av. Jaime Reis, nº 495 SLJ, Centro, Curitiba/PR, CEP 80.510-
010. Para ns de inclusão de dotação orçamentária com undamento no art. 108, §
3°, inciso I, Lei 15.608/2007.

As despesas ocorrerão por conta da Dotação Orçamentária:

Ação: 2202.19.122.09.8222 – Gestão Administrativa SEI;
Fonte: 500 – Recursos não Vinculados de Impostos;
Detalhamento da Fonte: 0000 – Sem Detalhamento.

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Marcelo Rangel Cruz de Oliveira
Secretário de Estado da Secretaria de Estado da Inovação,
Modernização e Transformação Digital – Decreto 642/2023

23859/2024

EXTRATO PRIMEIRO TERMOADITIVO DE PRORROGAÇÃO
CONTRATO N.º 1215/2023

Protocolo: 21.810.868-7

Objeto: Contratação de serviço de motorista para atender as demandas da
Secretaria de Inovação, Modernização e Transformação Digital, no valor mensal
de R$ 6.017,46 (seis mil e dezessete reais e quarenta e seis centavos) para o
período de 12 (doze) meses. O recurso é oriundo da Dotação Orçamentária n.º
2202.8222, Elemento de Despesa n.º 3390.3708, Fonte de Recursos n.º 500

Assinado em 13 de março de 2024.

Marcelo Rangel Cruz de Oliveira
Secretário de Estado da Inovação, Modernização e Transformação Digital